

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. Julenissen. *nr. 29* Fylke: Buskerud.
 Tilleggsspørsmål nr. Herad: Røyken
 Emne: Julenissen *nr 29* Bygdelag: Hyggen
 Oppskr. av: Johan J Hagenlund. Gard: ~~75~~. Hagenlund.
 (adresse): Hyggen pr, Drammen G.nr. 75 Br.nr. 14.

- A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Egen hukommelse.
 B. Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke):

Johan J, Hagenlund. Født i Hyggen 16/ 10- 1881.

SVAR

Her i Hyggen har det ikke, vert skjik at julenissen delte ut gaver, før aar 1935- 36, det var paa juletre-fest paa Hyggen skole. Det var en ung pike c/a 20 aar som var utkled nisse, (Ruth K. Haugen). Antagelig model etter julekort, stor maske, hvit skjeg, rød kaape belte om livet og sekk paa ryggen, delte ut poser med kjeks.

Julenissen bringer alle gaver, paa julaften, det er gjerne husmoren som kler sig ut, eller en ner nabo. Dett er kun enkelte hjem som praktiserer dette her i kredsen; Med hensyn til størelse tar man det ikke saa nøye, man kjøper maske.

Man bruker bestandig maske naar man gaar julebukk, julebukker deler alderig ut gaver her, desuten er julebukker nesten opphørt her nu; Men rundt 1890 - 1900 var det massevis av ungdom som gik julebukk, og desforuten meget lenger til bake, Da min far og mor, født aar 1856 kunde fortelle at dem gikk julebukk. Jeg kan jo ogsaa huske et brylupp jeg var med i 1893, som det kom julebukker kjørende, med hest og breislede, ovende fra midtbygda og jeg husker disse personers navn, da Dem alle tok av sig maskene og var med og dansett til lys morgen. Di er nu alle døde. Disses navn var (Halgrim Bjørnstad, Maren Høvik, Bernt C, Høvik og Barbro Auvi.)

Julenissen forbinder man nokk med tuftteguben her.

Med hensyn til merkelige maater at faa julegaver paa, saa kjenner jeg ikke andet en at dem sa, da jeg var barn at nisen kom ned pipa med rart. Runt 1890- 95.

Her i kretsen gik mand til fjøsett juleaften, og havde med et kornbaand, eller noget andet godt til hver ku, og mand sae da; It godt, trivs godt; for i kveld, er det julekveld. Dette var praktisert av min mormor (født 1826) og min mor (født 1856) Dette er nu helt opphørt her i kretsen; Den siste som praktiserte dette her i kretsen var min tante, Andrea Bakken (født 1850) død 1943, hun gikk til fjøset helt til 1940 og gjentok dette. Hun ansaa dette meget, ~~bev~~ betydelig nærmest som en hellig handling. (opphørte med hendes bortgang)

Julenissen-bruker-at-faa-et Julebukkerne bruker at faa et glass vin eller en dram, og kaker "julebaks" For c/a 80 aar siden hente det at julebukker, klede ut en flaske, som et lite barn, og bar paa armen, naar Dem kom ind i et hus og, Dem der bar frem skenk, ga den første drammentil barne, og neste til sig selv.